V. 191

cumque Latinis concilium Ferrariae, Florentiae demum celebrant; quod qualem exitum habuerit, ex hac historia Ducae colligere licet.

P. 212, 14. οἱ δὲ ἀθροισθέντες] Archipraesules a patriarcha electi eum comitati sunt et synodo interfuerunt, Ephesi, Trapezuntis, Heracleae, Cyzici, Sardinum, Nicomediae, Nicaeae, Tornovi, Monembasiae, Lacedaemonis, Amasiae, Mitylenes, Staurupoleos, Moldaviae, Rhodi, Melenici, Dramae, Ganni, Dristrae et Anchiali, omnes numero viginti. venit ad concilium et Russiae archipraesul cum episcopo. P. 258
 ex Archontibus etiam ecclesiae adfuerunt, Magnus saccellarius, Magnus σκευοφύλαξ seu vasorum custos, Magnus chartophylax, Magnus ecclesiae praefectus, Proteclicus, Nomophylax, et alii officiales omnes fere excepto Hieromneme, qui tunc morbo decubuit. praesules vero monasteriorum fuerunt Gregorius Pantocratoris praesul, Malei praesul, S. Basilii praesul. ex hieromonachis Pachomius, Moyses Laurae Monasterii, Dorotheus Batopaedii monasterii monachi. Alexandrini patriarchae vicarius fit Heracleensis archiepiscopus. Antiochiae patriarchae vices obeunt Gregorius Pneumaticus et Russiae archiepiscopus; Hierosolymitani tandem Ephesi et Sardinum archiepiscopi.

P. 212, 17. τριήρεις πέμψας ὁ Πάπας] Illae triremes Venetae circa finem Septembris anno 1437, quibus praefectus erat Antonius Condolmerius Eugenii papae nepos, Cpolim appulsae sunt, terraeque motus ipso die factus adnotatur.

P. 212, 19. ἀπὸ τῆς Κωνσταντίνου εἰς Βερεσίαν] Cpoli solverunt Novemb. 24, anno 1437, quo die Cpoli terrae motus accidit. Phranzes cap. 14 lib. 2 ait imperatorem advenisse Venetias Februarii 8, anno 6946, Christi 1438. qui tum etiam cum imperatore et patriarcha aderant, tradunt Venetias advenisse sabbatho τοῦ ἀσώτου, id est sabbatho pridie Dominicae, qua orientalis ecclesia evangelium prodigi filii, quod habetur Lucae c. 15, in liturgia recitat. experiendum est num conveniat Phranzes cum his. anno illo 1438 cyclus Lunae fuit 14, Solis 19, littera Dom. E. ergo Pascha fuit Aprilis die 13. a quo si retro numeremus Dominicas 9, pervenimus ad Februarii diem 9, Dominicam τοῦ ἀσώτου seu filii prodigi. pridie ergo fuit sabbathum Februarii dies 8. Dominica illa ἀσώτου nobis Latinis Septuagesima dicitur. ab illa Dominica ad sequentem, quae τῆς ἀποκρῶς appellatur, carnibus egregie vescuntur Graeci. convenit etiam notatio diei 8 Martii anni illius, qui fuit σάββατον δεύτερον τῶν νηστειῶν, quo die patriarcha Iosephus papam salutavit osculo pacis in domino, ut refert Phranzes cap. 16 lib. 2. et qui concilio interfuerunt Graeci idem tradunt, adduntque patri-

archam noluisse iuxta occidentalium consuetudinem papam salutare.

P. 212, 23. ἔδωκαν οὖν αὐτοῖς] Quoddam templum Veneti Graecis ad liturgiam celebrandam tunc concesserint nescio, nisi forte S. Georgii, in quo Venetias reversi pro defuncto patriarcha liturgiam celebrarunt. notant qui adfuerunt Graeci, a Venetiarum duce rogatum imperatorem a concilio Venetias reversum, ut Graecos in D. Marci templo liturgiam celebrare iuberet; quod factum. ad celebrandum Protosynceus, quos Latinis norat maxime adversari, elegit; et praesente Venetiarum duce patriciisque sacra liturgia, iis probantibus caerimoniasque laudantibus, peracta est. excusant hanc celebrationem in Latinorum templo peractam, dicuntque in proprio Antimensio celebrasse, vasis suis usos esse, omnemque ordinem et caerimonias ecclesiae suae servasse. nec omittendum est Heraclae archiepiscopum cum Lacedaemoniensi celebrare noluisse, eo quod irregularis ipsi factus videretur, quod ad ordinem sacerdotalem quendam homicidam promovisset.

P. 214, 8. ὁ δὲ καρπὸς τοῦ ὄρου] Illa de additione seu potius explicatione, symbolo facta, contentio exorta est circa tempora Leonis papae IV, qui anno 847 adsumptus est, anno vero 855 obiit.

P. 214, 11. πάντες οὖν ὑπογράψαντες] Iulii die 5, dominica, anno 1439, Graeci decreto subsignarunt, excepto Ephesino Marco. papa deinde subsignatione sua confirmavit et probavit: rem porro infectam esse dixit, cum Ephesinum non subscripsisse intellexit. postridie Iulii 6, fer. 2, liturgia celebrata est. cantores papae et musici cecinerunt, deinde Graeci τὴν μεγάλην δοξολογίαν. decretum in ea lectum. Philanthropinus mantile, quo manus abstersit papa, porrexit. et celebrata illa Missa unio perfecta est, petiit deinde a papa imperator ut eo praesente Graeci quoque Liturgiam celebrarent; quod obtinere nequivit.

P. 259 P. 215, 3. καὶ αἰτία] Graeci theologi aliquando utuntur hoc verbo αἰτία in explicando SS. Trinitatis mysterio: sed eo sensu intelligunt, ut filius genitus a patre generante ut principiatum a principio, non vero tanquam effectus a causa differat, ut ὁμοσιῶν ratio integra servetur.

P. 215, 7. καὶ ὁ Πατριάρχης μετὰ τὴν ἔνωσιν] Qui concilio adfuerunt, aliter tradidere, patriarcham scilicet Iunii die 10, Indict. II, patriarchatus anno 24 ineunte et ante dies 20 coepto, dum coenaret obiisse. decreto vero non subsignaverunt Graeci nisi Iulii sequentis die 5.

P. 215, 11. ἀπὸ Βοιωτίας εἰς Κωνσταντινούπολιν] Cpolim redierunt Graeci anno 1440, Februarii die 1, In-

dict. III, feria 2 τῆς τυροφάγου: fuit enim hoc anno Pascha Martii die 27, cyclo Lunae 16, Solis 21, litteris C B; unde Dominica τῶν ἀσώτων seu Septuagesimae concurrit cum Ianuarii die 24, et Dominica τῆς ἀποκρέω cum 31 Ianuarii, ita ut Februarii dies prima fuerit feria secunda τῆς τυροφάγου septimanae, qua Graeci caseis ad Dominicam sequentem vesci possunt.

P. 215, 15. ὁ δὲ βασιλεὺς πέμπει πρέσβεις πρὸς τὸν Μωράτ] Phranzes lib. 2. cap. 15 notat Amiram Moratem, ad quem Andronicus Iagrus seu Iagris missus est, voluisse ab illa protectione imperatorem avertere. alii dicunt Iohannem imperatorem ad Moratem misisse Paulum Asanem, ut de protectione sua eum certiore faceret. Moratem discessum imperatoris in Italiam dissuasisse, veritum ne quod foedus cum Latinis contra Turcos iniret. Veziros etiam Asani dixisse tradunt Sultani amicitiam quam Latinorum utiliore imperatori fore.

P. 216, 7. ὁ Ἡρακλείας Ἀντώνιος] Hic Antonius Heraeleensis metropolita, postquam Cpolim Graeci reversi de eligendo patriarcha egerunt, vel invitus electioni adfuit, non ut suffragium ferret (negavit enim id laturum) sed ut coram V. 192 universo clero peccatum, quod admiserat subscribendo decreto Florentino, confiteretur ac execraretur; seque dignum cui manus, qua subscripserat, praescinderetur, quibusdam familiariter secum versantibus se fassus est.

P. 216, 13. τινὲς τῶν ἀρχιερέων ἐν τῷ ὑπογράψειν] Qui ex clero Cpolitano concilio Florentino adfuerunt, negant, quando decreto subsignatum est, Graecos σιτηρέσιον, id est cibaria et pecunias, petiisse, aut Latinos promisisse; quod Graecis tamen in patriam reversis obiectum est, ipsosque auro suffragia sua vendidisse. iidem fatentur pecuniam accepisse aliquos, plures tamen eorum decreto non subsignavisse. de illo Florentino concilio adeundus Laonicus lib. 6, Phranzes lib. 2 cap. 13 et seqq. usque ad 17.

P. 217, 1. Cap. 52. Hoc capite Ducas in rebus Hungaricis parum peritum se prodit, cum eo tempore Hungariam a regina gubernatam et laneo scribit. sic autem se res habet. Albertus Austriacus Sigismundi gener, cum socero defuncto successisset in Hungariae regno, biennio fere regnavit, obiitque anno 1439 Octobris die 27, Elizabetha coniuge praegruante relicta, quae anno 1440, Februarii die 22, Ladislaum posthumum peperit. nuptias quoque Ladislai Poloni, regis Poloniae Casimiris fratris, aspernata, anno eodem in festo Pentecostes filium suum infantulum Hungariae regem coronari curat. seditiosi interea aliquot Hungariae proceres Ladislaum Polonum regem eligunt et in Hungariam evocant.

adventantem Polonum cum Elizabetha sensisset, in Austriam, filio secum abducto et Hungariae corona clam subrepta ac asportata, ad Fridericum III imperatorem aufugit. Ladislaus P. 260 Polonus die 17 Iulii Hungariae rex coronatur, eique corona, qua S. Stephani regis reliquiae coronatae erant, imponitur; quod aliam Regina suffurata esset secumque abstulisset. Polonus Hungariam usque ad cladem Varnensem rexit. eoque interfecto Ladislaus posthumus, cuius mater Elizabetha regina anno 1441 obierat, Hungariae rex iterum anno 1445 proclamatur; simulque Iohannes Hunniades Corvinus interrex et regni gubernator eligitur, eique reipublicae Hungaricae summa traditur; quam ad annum usque 1453, cum Ladislaus posthumus ex Austria in Hungariam reversus est, rexit. Georgius Serviae despota, post Sigismundi obitum et Smedrovum a Morate occupatum, tota Servia spoliatus cum filio suo Lazaro Antibarium, vulgo *Antivari*, se recepit. eum Morates ab huius urbis incolis repetit, et Ragusium aufugere cogit. cumque Ragusaeos Morates, ut Georgium sibi dederent, sollicitaret, molestiam et incommodum Ragusaeis creare despota veritus, in Hungariam ad regem Wladislaum sive Ladislaum Polonum confugit, eumque rogat ut sibi contra Turcos opem ferat. Ladislaus Georgii aerumnis ac calamitate motus, simul ut Turcorum audaciam retunderet, in Turcos movere destinatus, bellumque ad annum 1443 protractum est. veritus Morates illius belli exitum, inducias decennales cum Ladislaio et despota pepigit, huicque ditiones suas ipsamque Semendriam restituit, vix compositis induciis ad arma reditum est; Iulianoque Cardinale Caesarino auctore atque impulsore Ladislaus inducias et iusiurandum violat foederaque confundit. denuo itaque conscripto exercitu Ladislaus anno 1444 Morati bellum infert. poenas vero repetente Nemesi a foederum corruptoribus iurisqueiurandi contemptoribus, ad Varnam, Tiberiopolim olim appellatam, ad pontum Euxinum sitam, praelium committitur; in quo Ladislaus et Iulianus Cardinalis occubuerunt, magnaque clade Christiana respublica afflicta est. Bonfinius D. 3 libb. 4, 5 et 6, Thwroczius in Chronicis Hungaricis, Gerardus de Roo Hist. Austriacae lib. 5, et Maurus Orbinus in Slavorum regno P. 217, 14. τῆς καλουμένης σοφίας] Urbs Serviae Sophia.

P. 217, 17. ὁ δὲ Μωραίτ] Iuxta Annal. Turc. a. Heg. 847, qui coepit a. C. 1443 Kal. Maii fer. 4.

P. 217, 21. Ἰζλάτη] Hunc locum angustias saltus Isladini Lemclavius appellat.

P. 218, 16. μὴνύει ἐν Οὐγγρία ῥηγένη] Fieri nequit istud, ut ex superioribus liquet. aufugerat anno 1440 regina,

et in Austriam transierat, anno sequenti 1441 res humanas reliquit; quare gestis anno 1445 interesse non potuit.

P. 218, 17. ἦν γὰρ πρωτοστράτωρ ὁ Ἰάγγος] Verum est Iohannem seu Iohannem Hunniadem praefectum generalem Hungaricae militiae fuisse.

P. 218, 17. ὁ δὲ τοποτηρητὴς ἦν ὁ θῆξ τῶν Σάξων] Hoc falsum. Ladislaus enim Polonus rex fuit Hungariae, eamque regio nomine, non tutorio aut vicario rexit; nec unquam Saxonum, qui hoc loco pro Polonis a Duca sumuntur, rex fuit, sed Casimiri Poloniae regis frater. videndus Leuncl. lib. 14 de istis motibus bellicis et pace cum Hungaris Turcisque inita.

P. 219, 1. ὁ δὲ Ἰάγγος οὐκ ᾔμωσε λέγων] Cum istis non bene conveniunt quae huius capitis initio dixit Ducas, omnia scilicet in Hungaria per reginam et Hunniadem gesta fuisse et gubernata: hic vero per proregem et regis adolescentis tutorem. quamvis vero Ducas res Hungariae personarumque principum statum ignoraret, res inter Turcos et Hungaros gestas optime persecutus est. de istis bellis adeundi Laonicus lib. 6 et 7, Leunclavius lib. 14, et Phranzes lib. 2, cap. 18.

P. 219, 4. κατὰ τοῦ Καραμάν] Laonicus lib. 6 et Leuncl. lib. 14 huius quoque belli, post motus Hungaricos Serviosque compositos, historiam narrat.

P. 219, 19. Λαριάνδα] Urbs Lycaoniae sub Iconii throno.

P. 220, 4. χειμῶνος δὲ ἄρξαντος] Leunclavius Aladinis mortem ex historiis Turcicis anno 846 et ex Annalibus anno 847 contigisse statuit, ante bellum a Iohanne Hunniade et Georgio despota Turcis illatum. Ducas vero post bellum illud confectum pacemque cum Hungaris et Serviis compositam tradit. P. 261

P. 220, 21. ἐξ Αἰγαίου πελάγους] Leunclavius idem notat lib. 14. et in Annalibus Turcicis classem Italorum fuisse dicit.

P. 221, 7. Βύγλας] Forte hic intelligenda urbs in Odrysis, quae Βούκελος appellatur, sub metropoli Adria-nopoleos Aemi montis. Bilgiur Turcis appellatur, ut ex vocabulorum elementis probabile fit.

P. 221, 9. καὶ τῇ ἐπιούσῃ συνάψαντος πόλεμον] Nov. 10. a. 1444, Heg. 848, qui coepit 19 April. die Dominica. Nov. 10 erat Regeb vel Regiab mensis dies 29, feria 3.

P. 221, 15. ὁ δὲ Ἰάγγος ἐκώλυεν] Idem Phranzes lib. 2 cap. 18 tradit. Laonicus lib. 7. Wladislaum, ut castra Moratis aggrederetur, a quibusdam impulsum qui Hunniadi invidabant, scribit.

P. 222, 3. *ὁ γὰρ Χαλιλ*] Leunclavius lib. 14 et Laonicus lib. 8, quibus artibus Chalil Moratem in regium solium reducerit, exponunt. id factum adnotant Annales Turcici anno Hegirae 850, id est Christi 1446, expeditionemque Moratis in Moream eodem anno. sed ita intelligendum est, anno 849, Christi 1445 Moratem in thronum imperatorium reductum; in Peloponnesum sub finem anni 1445, at Hegirae 849 venisse, et anno 1446, Hegirae 850 Hadrianopolim rediisse. tam annales Turcici quam historia Hungarica adnotant Moratis in Moream expeditionem plusquam biennio antevertere Hunniadis cum Morate in campo Cosovo praelium; quod verum est, expeditio siquidem in Moream contigit circa finem anni 1445 et initium 1446, pugna in campo Cosovo anno 1448. Phranzes tamen et Chronicum breve, quod hic dedimus, ad annum 6955 mensemque Decembrem, id est Christi 1446, referunt. Ducas forte huius quoque pugnae mentionem statim subiicit illis quae de Varnensi narravit, quod ad res Hungaricas et Serviorum pertineant.

P. 222, 10. *τὸ Νῆσιον*] Nisis urbs Serviae ad Ibarem fluvium. Ptolemaeo in IX Europae Tabula habet *Νέσον* in superiore Mysia; in qua habetur etiam fluvius Ciabrus, quem aliqui volunt esse Ibarem: verum in illa Ptolemaei tabula longissime abest Ciabrus fluvius ab urbe Neso. Laonicus lib. 7 *Νῆσιον* vocat.

V. 193

P. 222, 22. *ὁ γὰρ Κωνσταντῖνος*] Adeundus Laonicus lib. 7, ubi diffusius illam expeditionem narrat, et cum nostro prorsus sentit. Phranzes lib. 2 cap. 19.

P. 223, 9. *παρεδίδοιτο ὑπὸ τῶν Ἀλβανίτων*] Moreae seu Peloponnesi partem Albanos habitasse testatur Phranzes lib. 3 cap. 21, qui ipsos vocat Peloponnesios Albanitas.

P. 223, 11. *μέχρι Πατρῶν καὶ Γλαρέντζας*] Patrae urbs Aethiopiae in Peloponneso metropolis. Clarenza vulgo *Chiarenza*, olim Cyllene, in Elide Peloponnesi. aliis est Dyme. sita est in ora occidua Moreae seu Peloponnesi.

P. 223, 13. *τὸ Ἑξαμίλιον*] Hexamilium Morates oppugnat Nov. 27, capit Dec. 10. a. Ch. 1445.

P. 223, 15. Cap. 33. *ὁ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης*] Phranzes lib. 2 cap. ult. Laonicus lib. 7 sub finem. Constantinus imperatoris Iohannis frater Demetrio fratri natu maiori praelatus est: metuebant enim Cpolitani ne Constantinus repulsam passus Demetrio et urbi bellum inferret resque Graecorum reliquas perderet.

P. 223, 19. *ἔσχατος βασιλεὺς*] Iohannes ultimus imperator appellatur, quia nunquam Constantinus eius successor coronatus est.

P. 224, 1. *βουληθεῖς δὲ γάμους ποιῆσαι*] Leunclavius

lib. 14 hanc mulierem Dulgadiris, qui est Turcatir, neptem et Suleimani filiam fuisse tradit ex historia Hanivaldana. noster Ducas Turcatiris seu Dulgadiris filiam dicit, in quo cum Verantiana historia consentit.

P. 224, 3. Τουργατήρ] Huius Dulgadiris sive Turca- P. 262
tiris ditio Anadole, sed vera pronuntiatione Aladeule, ut vult Leunclavius in Pand. Hist. Turcic., Cappadocia ad Boream et occasum terminatur: ad meridiem Syria et Carmania ei obiacent, ad ortum Armenia minor. Leuncl. cap. 163 adeundus.

P. 225, 10. ἔγνω τὸν θάνατον τοῦ πατρὸς αὐτοῦ] De Moratis morte et Mehemetis initiis Laonicus lib. 7 in calce et 8 in capite adeundus. Leunclavius etiam libb. 14 et 15 et Phranzes lib. 3 cap. 2.

P. 227, 24. πλείστα νομίσματα κενώσας] Leunclavius in Annalibus Turcicis, Selimem II in funere patris ingentem pecuniae summam erogavisse scribit et funebre epulum apparasse. in funere Baiazitis Iltrim seu Gilderunis epulum etiam instructum lib. 8 Hist. Musulm. in fine.

A. 228, 1. ὁ θάνατος οὖν τοῦ Μωράτ] De genere mortis Moratis et eius indole eadem, quae Ducas, ex Turcorum historiis Leunclavius tradit.

P. 228, 21. τὴν νῆσον] Illam sic explicat Leunclavius. *Insula vero Adrianopolitana vocatur interiectura fluminibus duobus, Meritzae Tunsaeque, spatium; quod amoenos admodum hortos, campos et prata complectitur. Meritza olim appellatus fuit Hebrus, Tunsae vero Taenarus.*

P. 229, 10. δευτέρα τοῦ Φεβρουαρίου μηνός] Vide notam in huius capitis fine, ubi de anno mortis Moratis pauca disserimus.

P. 229, 16. ἐκβαλὼν τὴν σφενδόνην] Apud Oneirocriticos annuli eiection significat rerum amissionem. Artemidorus lib. 5 cap. 32: ἔδοξε τις τὸν δακτύλιον, ᾧ πάντα κατασημαίνετο, ἐκβαλεῖν, εἶτα ζητῶν καταλαβεῖν τὸν ἐν αὐτῷ λίθον κατεαγμένον εἰς πολλὰ ὥστε ἄχρηστον εἶναι· διέπνευσεν αὐτῷ πάντα τὰ τῶν πραγμάτων ἡμερῶν πέντε καὶ πενήτηντα. visus est sibi quis annulum suum, quo omnia obsignabat, eiecisse, et postea quaesivisse, ac reperisse lapidem ei infixum in multa fragmina comminutum et ad obsignandum inutilem. dissipatae ac disperditae sunt cunctae res illius quinquaginta quinque diebus, et iuxta Persas ac Aegyptios tradit Achmetes in Oneirocriticis cap. 260 annulum reges et regiam potestatem significare: τὸ δακτυλίδιον εἰς κέρωσιν βασιλείας κρίνεται· πολλάκις γὰρ καὶ οἱ βασιλεῖς ἐξ αὐτοῦ κρίνονται, καὶ ἄνευ στέμματος. annulus ad regni confirmationem refertur: saepius enim reges, etsi absque corona, ex eo intelliguntur. et infra,

καθ' ὅλου τὸ δακτυλίδιον πρὸς τοὺς ποιῶντας ἐξουσιάζειν ἢ βασιλεύειν οὕτω κρίνεται· τοὺς δὲ μὴ ποιῶντας, χαρὰν καὶ τέκνον μετὰ γυναικὸς σημαίνει. *generaliter annulis, eorum respectu qui res gerunt et administrant, potentiam et regnum indicat. privatae vero conditionis hominibus gaudium, liberos et uxorem praenuntiat.* σφενδόνη est proprie pala annuli, sed pro ipso annulo hic accipitur.

P. 250, 15. *εἶτα εὐρών παιδίων*] Leunclavius lib. 14 sub finem, hunc puerum Cutzug - Achmetem appellat, nec a fratre suo necatum tradit; imo ex Moratis II liberis solum Mehemetem superstitem fuisse. quod etiam disertis verbis scripsit Phranzes lib. 3 c. 2. at Laonicus hunc puerum spiritu aqua ei intercluso necatum fuisse docet. hic ex Spendiaris seu Isfendiaris filia natus erat Leunclavio teste loco citato; et verba Ducae, qui Mehemetem ancilla natum tradit, confutant Reineccium et Philippum Lonicerum, qui scripsere ortum ex Maria Georgii uxore filia, religionis Christianae dogmatibus ab ea imbutum. quodsi res ita se habuisset, credibile non est illam Morate mortuo ad patrem remissam fuisse.

P. 250, 21. *πρωτοοστιαριος*] Turcice *Capigi-bashi*.

P. 251, 1. *τῷ Ἰσαὰκ εἰς γάμον ἡμίμοστο*] Leunclavius lib. 7 idem tradit de Spentiaris filia Isaaco - Bassae nupta et de Georgii despotaе filia ad ipsum remissa.

P. 252, 1. *ὁμοίως καὶ οἱ ἐν Κωνσταντινουπόλει*] Laonicus lib. 7 pacem a Graecis initam et foedera sancita cum Mehemete tradit.

P. 253, 1. *τοῦ Ὀρχάν τοῦ προλεχθέντος*] Hic Orchanes, secundum Turcos, Dusme seu suppositivus fuit: Orchanis filius ferebatur, Suleimanis, qui Ducae Musulmannus, nepos, et Baiazitis I pronepos. de quo Orchane sic loquitur Leunclavius lib. 11. *Emir Suleiman rebus humanis excedens*

P. 263 *Urchaneni filium superstitem cum filia quadam unica reliquit. ambo simul arrepta, Musae patrii metu, fuga Cpolim se receperunt.* infra cap. 40 in urbis expugnatione Orchanes, de quo hoc loco fit mentio, agnitus occisus est.

P. 233, 5. *Ῥόδιοι*] Ex Iacobi Bosii Histor. militiae Hierosolymitanae lib. 6 discimus magnum Rhodi magistrum Fratrem Iohannem Lasticum legatum ad Mehemetem destinasse Petrum Zinottum, qui pacem cum Mehemete anno mundi 6959, Ind. XV, Christi 1450, Decemb. 25, Hegirae vero 855, firmavit.

Hoc loco notabimus discordiam auctorum in assignando anno Christi quo obiit Sultanus Morates II. hic Bosius et noster Ducas anno 1450 contigisse asserunt: verum refragantur Phranzes lib. 3 cap. 2, qui asserit mortuum anno mundi 6959 mense Februario, et Leunclavius, qui lib. 14 et in Annali-

bus Turcois e vita migrasse refert anno 855, mense Meherem, die Mercurii seu feria 4. totis 13 diebus mors illius occultata est: die vero 16 Meherem Adrianopolim accessit Mehemetes. coepit annus Hegirae 855 Februarii die 3, feria 4, anno 1451, cum cyclus Solis esset 4, littera C. obiit Morates die Mercurii seu feria 4, Meherem seu Muharram mense. usque ad filii adventum mors eius in occulto per dies 15 habita est, et die 16 Muharram Mehemetes Adrianopolim venit. dies 16 fuit feria 5 seu dies Iovis, qui congruebat tunc cum die 18 Februarii. a quo si retrocedamus per 15 dies, proximam feriam 4 reperimus Muharram diem 1 Februariique diem 3. unde concludere possumus Moratem obiisse Februarii die 3, quae fuit neomenia Muharram; deincepsque eiusdem mensis die 16, seu 14 Muharram, mortem Moratis vulgatam, simulque Sultani Mehemetis Callipolim adventum; biduo post, nempe 16 Muharram et Februarii 18, Mehemetem imperatorem salutatum fuisse. in hocce Ducae V. 194 textu transcriptoris, non auctoris errorem esse ut credam, adducor eo quod, quid quoque anno gesserit Mehemetes, diligenter persequitur. ab anno itaque urbis captae 1453 si regrediendo annos computemus per res a Mehemete gestas, anno 1452 illum occupatum in aedificando castro ad Bospori fauces videbimus; anno vero 1451 bellum Caramano intulisse, eodem nempe quo Morates ipsius pater fati concessit. unde dubitandum non est quin error transcriptoris sit in textu, in quo legendum *ζηνθ Φεβρουαρίον γ'*. 6959, Feb. 25.

P. 233, 11. Cap. 34. *σὺν ἀπὸ ἐπιτρόπῳ Οὐγγρίας τῷ Ἰάγγῳ*] Mehemetem pacem cum Triballis seu Serviis iniisse statim ac fasces imperii suscepit, testis est Laonicus.

P. 233, 13. *κατὰ τοῦ Καραμάν ἐκστρατεύει*] Hanc expeditionem statim post patris obitum suscepisse Mehemetem anno Hegirae 855, Christi 1451, tradit Leunclavius, et Laonicus lib. 7 sub finem.

P. 233, 22. *φρούρια τρία*] Videnda sunt capp. 29 et 32 supra.

P. 234, 21. *ἀσπρῶν τριακοσίων χιλιάδων*] Si pro singulis piastris Hispanicis argentea aspra 120 tunc computabantur, accipiebant Graeci annuam pensionem ad Orchanem alendum piastrorum 2500. hocce vero tempore 80 solummodo aspris piastrum mutant, edicto imperatorio de re monetaria ante quinque circiter annos lato, dum Vezir-azemur erat Kara Mustapha Bassa, vir quamvis ineruditissimus, ut qui nec legere nec scribere sciebat, in rebus gerendis negotisque expediendis solertissimus ac promptissimus.

P. 236, 9. *μορμολύχεια*] Apud Theophylactum Simocattam lib. 2 cap. 14 in oratione cuiusdam senis ad Com-

mentioli exercitum, οὐ γὰρ καθάπερ παῖδας ἡμῶς μορμολύτεται τοῖς σοφίσμασι.

P. 264 P. 258, 19. ἔτος ἐπὶ πέντε ἑκατοστῶν] Bonfinius Hist. Hungar. D. 3 lib. 8 Constantinum questum esse de hoc novo opere apud Sultanum Mehemetem tradit, in annorum intervallo fallitur Ducas. Adrianopolis enim capta est anno 1560 vel 1562, Mehemetes vero anno 1452 castrum aedificabat: anni itaque tantum 90 vel 92 elapsi sunt.

P. 240, 19. ἃ οὐκ ἠδύνατο] Mehemetes χειροδίασιν hic se profitetur, iusque habere in manibus et armis. quae ratio aliena invadendi universum terrarum pervasit orbem, ita ut qui viribus pollent, iure ac causa superiores esse se credant, quasi fortioribus ac validioribus infirmi ac invalidi iure naturali parere teneantur. leones ceteraque ferocia animalia, quae raptō vivunt, imitantur isti; quae quidem solitarie vagantur nec gregatim ambulant. illi ergo homines societatem ceteris renunciare, et se diversae a vera genuinaque humanitate differentis speciei esse praedicare debent, ut et leones ab ovibus, vultures et aquilas a gruibus differre novimus. humana equidem natura ad societatem nata, secundum verum dictamen rationis, imperium non viribus sed sapientiae deserit, quae suum cuique tribuere, neminem laedere, alienaque non rapere docet.

P. 241, 11. ὁ δὲ Μεχεμετ ἤδη ἔαρος ἀρξ.] Phranzes Martii 26 castrum aedificari coeptum lib. 3. cap. 7 tradit.

P. 241, 12. καταφύγια] Nescio num sit locus Bospori littori Asiatico adiacens, Καταγγεῖον appellatus, et nomen illius mutatum fuerit.

P. 242, 1. Πάσχεσεν] Laonicus lib. 8 hocce castrum appellat λαιμοκοπίαν: sed iuxta vulgi errorem scripsit istam arcem aedificatam esse κατὰ τὴν Προποντιίδα ἐν Βοσπόρῳ. differunt enim et appellatione et situ Propontis et Bosporus Thracius. Leunclavius a Turcis *Kessen-hisari* appellatum fuisse monet. Gyllius in Bospori Thracii descriptione arcem illam in promontorio Hermaeo aedificatam fuisse. Sosthenium vero et Phonea Ponto Euxino viciniōra sunt, et propterea Hermaeo superiora; de quibus Gyllius adeundus lib. 2 de Bosporo Thracio capp. 12 et 13. ista porro appellatio *Basc-Kesen* recte reddita est a Duca κεφαλοκόπτης: *basc* enim caput significat, *kemek* scindere, et participium *kessen* scindens.

P. 242, 24. τοῦ ναοῦ τοῦ ταξίαρχου Μιχαήλ] Vocabatur templum illud τῶν ἀσωμάτων, id est *incorporeorum*, quoniam dicatum erat S. Michaeli archangelo, angelorum et militiae caelestis archistratego. vocabatur etiam Michaeliam; quo in loco Estiis ab antiquis appellato aedificatum fuerat. Sozomenus lib. 2: τόπος ὁ ἐν Ἐστίαις, in quo τὸ Μιχαήλ-

ov. archangelus Michael ibi apparuit, multaque morborum miraculosae curationes factae sunt, ut tradunt Graeci.

P. 243, 21. ἐκ τοῦ Ἀδραμυντίου] Isphendiarius filius Sinopes reguli Adramyttio, seu ut Ducas habet, Adramyntio Epibatas venit, quod castrum non longe a Selymbria situm est. Adramyttium urbs est Aeolidis ad mare sita, quae hodie *Landrimytti* appellatur. quare probabile est hunc Isphendiarius filium, Moratis Sultani defuncti generum, Adramyttii tunc degisse, non vero in Sinopensi provincia. aliqua de causa voluit Morates generum suum apud se degere et Adramyttii sedem habitationis habere. non enim ad Epibatas accessisset aut Adramyntio profectus esset, si ex mari Pontico ad castrum novum profectus fuisset. Adramyttium porro urbs sub metropolita Ephesio.

P. 246, 4. ἄλονας] Haec vox locum seu aream, in qua messis trituretur, significat, at pro ipso frumento hic usurpatur.

P. 246, 9. Φερούζαγαν] Leunclavio Pherizes - begus appellatur, in historia Hungarica Frige - begus.

P. 247, 6. Cap. 35. εἰς τεχνίτης] De illo artifice P. 265 Leonardus Chiensis in enarratione captivitatis Cpoleos: *itaque artifex cui provisio negata fuit ex nostris, ad Teucros (Turcos dicere vult) reductus, quanto ingenio potuit, naves frangere studuit.* Laonicus de eodem lib. 8: *τηλεβολιστής δὲ ἦν τοῦ βασιλέως, τὸν ὄνομα Ὀρβανός, ἀπὸ τὸ γένος, καὶ πρότερον παρ' Ἑλλησι διατρίβων, καὶ τοὺς Ἕλληνας ἀπολιπὼν δεόμενος βίου, ἀπίκετο παρὰ τὰς θύρας τοῦ βασιλέως. Sultani porro bombardarius erat Dacus quidam nomine Urbanus, qui inter Graecos primum habitaverat; victus vero quotidiani inopia coactus eos reliquit et ad Sultani portam se contulit.*

P. 248, 9. Πύτζος ὁ ναύαρχος] Phranzes lib. 3 cap. 3 de isto Riccio mentionem facit, et a Turcis interfectum fuisse insinuat his verbis: *et ego 14 Septembris anni 6960, Christl 1451 Cpolim incolumis reverti, in navi optimi viri Antonii Ritzii, qui postea propter Christi fidem martyrium pertulit.*

P. 250, 15. λαλά] Sultanus Vezirem suum hac voce compellens ei ablanditur, et anxietate metuque liberat.

P. 252, 16. Cap. 36. Γρηγόριος] Hic Gregorius teste Phranze lib. 3 cap. 3 anno 1451 mense Augusto ab urbe instar exulis discesserat.

P. 253, 4. ὁ Καθδηνάλιος οὖν] Inter eos qui mercede conducti sunt a Cardinali Sahinensi Isidoro, fuit Leonardus Chiensis Mitylenes archiepiscopus, ut ipse testatur in principio narrationis de captivitate Cpolitana.

P. 253, 12. τὸ πλεῖστον οὖν μέρος τοῦ ἱερατικοῦ] Idem testatur Leonardus Chiensis.

Ducas.

39

P. 255, 1. *κατὰ τοῦ Χοσροῦ*] Heraclio imperante Hunnorum Avarum rex Chaganus Cpolim adortus est, dum V. 195 Chosroes in Asia imperii provincias populabatur et Heraclium in Persarum propulsandis incursionibus distineret. post annos vero 36 imperante Constantino Pogonato Agareni Cpolim obsederunt. tertio sub Leone Isaurio iidem Agareni urbem oppugnarunt. hisque angustiis pressae urbi ter Beatissima virgo Hodegetria opem tulit, ut Graeci docent. has ob causas et tanti beneficii memores Cpoleos incolae sabbato quintae septimanae ieiuniorum, id est more nostro loquendi sabbato ante Dominicam passionis, secundam vigiliam Palatii celebrabant, quae τῆς ἀκαθίστου vocabatur, in qua hymnus ἀκαθίστος et ὀλονύκτιος a clero et laicis stantibus per totam noctem canebatur. ἀκάθιστος enim appellata est illa solemnitas propterea quod a stantibus, non sedentibus indesinenter hymnus canebatur.

P. 255, 16. *ἐν μηνὶ Δεκεμβρίῳ*] Leonardus Chiensis: *verum quoniam nec ratio nec auctoritas nec variae Scholarum Isidori Neophytique opiniones adversus Romanae ecclesiae fidem stare poterant, actum est industria et probitate praefati domini Cardinalis, ut sancta unio assentiente imperatore senatuque, si non ficta fuit, firmaretur celebrareturque secundo Idus Decembris, Spiridionis episcopi sancti die. qui pridie Idus Decembris duodecimus est mensis.*

P. 256, 7. *ἄφετε, ἰδόμεν*] Allegata quam proxime verba Leonardi, si non ficta fuit, confirmat hic Ducas.

P. 266 P. 258, 6. Cap. 57. Laonicus l. 8 in principio consulendus, qui apparatus istum describit machinaeque advectionem. Leonardus etiam Chiensis adeundus, et Phranzes lib. 3 c. 8.

P. 258, 23. *ἡ δὲ Σελυμβρία*] Capta Cpoli Selymbria deditionem fecit.

P. 259, 4. *σκήπτρα*] Hic pro turmis equitum tribus usurpatum *σκήπτρα τρία*, quae sub totidem bandis seu vexillis stipendia faciebant.

P. 259, 19. *κανὼν*] Canon hic pro poenitentia et poena quae poenitenti indicitur.

P. 260, 4. *φελώνεις*] Penulam interpretantur alii: sed genus vestis communis olim fuit. *pallium* vertere nolui, siquidem sacerdotibus non convenit, sed solis archiepiscopis, quibus a summo pontifice confertur; a quo etiam olim patriarchae Cpolitani id acceperunt. stolam interpretari placuit, quae omnibus sacerdotibus convenit et propria est. hodie apud Graecos non solum patriarchae sed et episcopi *pallium* gerunt.

P. 261, 1. *ἐν τῷ ναυῷ αὐτῆς*] Vocabantur oratoria illa

ἐκτῆρια. de quibus Canon 31 Synodi 6 in Trullo : τοὺς ἐν τοῖς εὐκτηρίοις οἰκοῖς ἐνδον οἰκίας τυγχάνουσι λειτουργούντας κληρικοὺς ὑπὸ γνώμῃ τοῦτο πράττειν τοῦ κατὰ τὸν τόπον ἐπισκόπου ἔρξομεν , ὥστε εἴ τις κληρικός μὴ τοῦτο οὕτως παραφυλάξῃ , καθαιρείσθω. clericos qui in oratoriis intra domus privatae parietes constructis sacra faciunt , sacras liturgias celebrare in illis ex episcopi loci sententia et assensu decernimus. quodsi quis clericus decreto nostro non paruerit , deponatur. et Leo Philosophus novella 4 de illis ita statuit : ἔρξομεν οὖν οὐ μόνον τοὺς ἐκάστης καθολικῆς ἱερῆς , ἀλλὰ καὶ τοὺς ἱερῆς ἐκάστης οἰκίας , ἄδειαν ἔχειν ἐν πάσαις ταῖς οἰκίαις ἱεραῶσαι τε καὶ μυσταγωγεῖν , οὓς ἂν προσκαλεῖσθαι αἰροῖτο ὁ ἐκάστης οἰκίας δεσπότης. decernimus itaque non solum singularium ecclesiarum Catholicarum (id est hoc loco paroecialium) sed etiam uniuscuiusque domus sacerdotes libere in omnibus domibus sacram mystagogiam celebrare posse , quos singularium domuum dominis vocare visum fuerit. novella deinde sequente in iis baptizare quoque permittit. adeundus Theodorus Balsamo.

P. 261, 11. αἰ γὰρ λάβοις] Quasi corporis dominici consecratione conficiendi potestatem, unionem amplexus amisisset, insanisse Graecos ac transversos actos fuisse certissimum est.

P. 261, 16. οὐκ ἦν ἐνζυμος] Ista ad ecclesiae Graecae ritum pertinent, quae panem fermentatum adhibet et aquam calidam calici immiscet.

P. 262, 23. τῆ παρασκευῇ οὖν τῆς διακαινησίμου] Hebdomada illa Diacaenesimi seu renovationis ea est, quae Paschatis diem sequitur; cuius Codinus Curopalates meminit c. 14 lib. de officiis aulae Cp. vocatur etiam νέα, id est nova, ob renovatos baptismate catechumenos, qui Paschate baptizati fuerant. Latina Balsamonis commentariorum in Canones Apostol. Canone 6η versio, quorum textus Graecus non extat, sic habet : hebdomas autem τῆς διακαινησίμου tanquam ipse magnus dies Dominicus reputatur. anno illo Aureus numerus seu Lunae cyclus fuit X, cyclus Solis VI, litera G. Pascha Aprilis 1, feria 6, diacaenesimi Aprilis 6. Pentecoste Maii 20, Dominica omnium SS. Maii 27. iuxta Ducam ergo coepit Cp. obsidio Aprilis die 6. iuxta vero Leonardum Chiensem, et qui eum secutus est, Bizarum, coepit Nonis seu die 5 Aprilis. Phranzes Aprilis 2 obsideri coepisse l. 3 c. 8 asserit. Hist. Turc. oppugnationem tradunt Rebiul-evel die 17, qui fuit Martii dies 28.

P. 263, 2. κατέναντι τῆς πύλης τοῦ Χαρίσου] Alibi habet Χάρσου. Gylius lib. 1 cap. 20 Topographiae Cpoleos portae Charsianae meminit. Leunclavius cap. 200 Pandectar. Hist. Turcicae, hodie vocari a Turcis *Egri capi*, id est ob-

liquam portam, docet. Graeca vox *κάρσιος* *obliquum* significat; et tramite obliquo in urbem per illam portam patet ingressus, qualem in portis arcium urbiumque munitarum locandis architecti nostri regulam servant. loco citato notat Leunclavius a quodam Charsia portam illam Charsiam appellatam; quem P. 267 Venetae factionis fuisse Paralipomena originum Cpolitanarum a Gretzero edita tradunt, et Magdalaе cuiusdam tribuni plebis collegam, quando Theodosius iunior diebus 60 muros terrestres ad Blachernas usque construxit. vicina est illa porta palatio Constantini vulgo dicto, Blacherniano olim appellato. Leonardus Chiensis portam illam appellat Caligaream sive Caligariorum, qui sutores sunt. in illo Constantini palatio cubiculi superioris concumerationis ianuae boream spectantis, et qua in meniana patet exitus, lapidi superliminari aquila biceps alis expansis insculpta est; et in columellarum, quae meniana ambiunt, capitulis lilia scuti Francisci cernuntur; aliquot etiam scuta hac forma expressa in palatio illo videntur.

aliquando putavi Pascha legi debere, et a Francis nostris scuta illa insculpta fuisse cum mentione Paschatis, quod Cpoli capta utrumque Paschatis festum in urbe celebrassent; quod etiam Balduinus in festo Paschatis, ut historici tradunt, et eorum aliqui in ipsa Paschatis vigilia, Cpolitanus imperator electus sit.

P. 263, 4. *Ξυλοπόρτης*] Xyloporta est illa quae vicinissima est occidentali urbis angulo. Blacherniana olim dicta fuit, quod Blachernarum templo proxima esset, videndus Gillius lib. 1 c. 20. Leunclavius, Pandectis Hist. Turc. c. 200, appellat eam Xylokercon. verum diversas fuisse persuadeor; hancque Xylokercon eam esse quam Ducas Kercoportam infra appellat, quae iam a longo tempore oclusa tenebatur. quod ut credamus et asseramus, auctor nobis est Cantacuzenus lib. 3 c. 9: *καὶ διελέγετο κρύφα τοῖς ἐν Βεζαντίῳ φίλοις, εἰὰν δύναιτο τὴν πόλιν αὐτῇ παραδίδοιμι ἐπηγγέλλοντό τε τὴν τῆς Ξυλοκέρκου λεγομένην πύλην ἐκ πόλεων ἐτῶν ἀπρηχοδομημένην διορύξαντες εἰσάγειν. clam etiam cum amicis suis, qui Cpoli morabantur, colloquitur et agit, quomodo sibi urbem tradere possent, promittebant illi portam quae Xylocerci dicitur, quaeque a multis annis pariete clausa erat, perfossuros, et ut illa ingrederetur urbem, patefacturos.*

P. 263, 5. *τῆς Χρυσῆς πύλης*] Aurea porta adhuc clausa est. Selymbriae porta olim appellabatur, ut notat Leunclavius l. c. ad illam extra muros fons adhuc extat, prope quem templum B. Mariae deiparae extractum erat. in marmore sculpti Herculei labores Auream portam ornantes cer-

nuntur. sed calcis albo, cum anno 1647 eos considerabam, ut et totus moenium ambitus, inducti erant, ita ut oculos fugeret sculpturae elegantia.

P. 263, 6. ἕως τοῦ Κοσμηδίου] De Cosmidio Zonas Annal. Tomo 5 in Romano Lecapeno; ex quo ad littus Ceratini sinus extra urbem situm fuisse patet. καὶ κατὰ τὸν τοῦ Κοσμηδίου αἰγιαλὸν etc. Nicetas etiam in Annalibus: ἡ δὲ ἱσπὸς μετὰ τῆς προβεβλημένης πεζῆς στρατίας τῇ Κοσμηδίου ἐπίστανται, μικρὰν ἐφευρηχότες ἐκ τῶν Ῥωμαίων ἀνίστασιν, περὶ τὴν ἐκεῖ που γέφυραν καὶ τὸν λεγόμενον τρομητὸν λίθον. καὶ τὰ μὲν πλοῖα καὶ αἱ νῆες καὶ οἱ δρόμωνες ἐκεῖ που προσίσχουσι. *coriae equestres (Latinorum) cum peditatu, qui antecedebat, Cosmidium occupant, cum languide ipsis restitissent Romaei, qui ad pontem illic constructum et lupidem Perforatum appellatum stationem habebant.* fuisse autem locum illum extra urbis muros ex eodem loco constat: σκηναὶς τε ὀρθαῖς ἐώρων οἱ ἐν τοῖς τείχεσι. *erecta tentoria (Latinorum) videbant, quae intra muros erant.* et cap. seq. satis ostendit Ducas ad littus Ceratini sinus extra urbem Cosmidium situm fuisse. locus ergo ille ad extremum littus sinus Ceratini situs erat iuxta pontem S. Mainantis, et alius esse nequit praeter eum qui hodie Ai-bazari appellatur, cui vicina est Meschita IUP appellata, in qua collegii doctorum et legisperitorum pontifex, Muphti appellatus, imperatori novo imperium adepto, precibus quibusdam additis, acinacem cingit.

P. 264, 8. Θωμᾶ τοῦ δὲ Ἀκίνου] B. Thomas de Aquino opusculum scripsit adversus Graecos, quod Urbano IV pontifici maximo dedicavit. extat editum in operum illius P. 268 tomo 17; eodemque continetur aliud opusculum ordine tertium, adversus Graecos Armenos et Saracenos scriptum.

P. 264, 9. Δημητρίου τοῦ Κυδωνῆ] Iohannes Cantacuz. lib. 4 cap. 16 Histor. huius viri eruditissimi, cuius plura doctrinae ac eruditionis monumenta extant, mentionem facit. fuit Cantacuzeno familiaris hic Demetrius, vitamque monasticam cum Nicolao Cabasila amplecti aliquando meditatus est. in Serenissimi Hetruriae magni Ducis bibliotheca Laurentiana Ptolemaei Mathematicae Syntaxeos volumen in membranis elegantissime scriptum adservatur, quod hic Cydones in bibliotheca sua olim habuit. in illo tres lunares eclipses Thessalonicae observatas earumque momenta adnotantur, ex quibus epicycli lunaris quantitas demonstratur. has observationes a Cydone et Cabasila habitas et consignatas fuisse arbitror; quarum prior facta adnotatur anno Alexandri 1665, Athyr 13 in 14, lucescente hora 2. m. 24 post mediam noctem, sole sagittarii gradum 16. m. 7 percurrente.

P. 264, 11. *Μεγαδούκων σύνεργον*] Hic est Lucas Notaras, de quo cap. 19 supra mentio facta est; quem Leonardus Chiensis Chir Lucam appellat, id est, *κύριον Λουκᾶν, Signor Luca*; qui cum Scholario sentiebat, de quibus talia verba facit Leonardus: *intendeat ex una parte Scholaribus, ex altera Chir Luca quandoque ad praesentiam semet Apostolicam conferre, ut hi essent qui soli rem intellexisse viderentur, quique primi laudarentur tantae unionis auctores.*

P. 265, 12. Cap. 38. *Βενετικῶν ἐμπορικῆ καὶ τριήρεις*] Tres fuerunt, ut adnotat Leonardus, qui intra urbis muros tunc agebat. aderant insuper duae agiles seu leves triremes Venetae actuarias illas comitatae. Bizarus lib. 12 naves Genuenses septem, Cretenses tres et Chienses paucas in Byzantii portu fuisse tradit.

P. 265, 18. *Ἰωάννης Λύγος*] Leonardus eadem de Longo narrat, deque extra portas obsessorum eruptionibus.

P. 267, 8. *οἱ τῶν τοῦ Γαλατᾶ Γενουίται*] Leonardus clam Galatinos opem tulisse obsessis ait: verum eos ignaviae arguit, quod castrum ad fauces Bospori aedificari non impediterint.

P. 268, 3. *κεκλεισμένος σὺν τῇ ἄλυσαι*] Cpoleos portum catena ferrea clausum fuisse securitatis causa constat, cum Galli Cpolim expugnarunt, ut Nicetas in Annalibus docet. *ὡς δὲ οἱ μὲν ἐπίγειοι οἱ δὲ ἐνάλτιοι τῷ φρουρίῳ ἐπίστησαν, ἐν ᾧ εἰδιστοὶ Ῥωμαίοις σιδηρᾶν βαρυτάλαντον ἀποδέειν ἄλυσιν, ἥνικα πλοίων πολεμίων ἐνσταίη τις ἔφοδος, εὐθὺς προσβύλλουσι τῷ ἐρύματι. ut vero, qui terra profecti et mari advecti erant, ad castrum accessere, in quo retinaculum fixum est, cui catenam ferream gravissimamque alligare solent Romaei, si classis hostilis irruptio immineat, statim illud oppugnant.* Laonicus lib. 8 catena ferrea clausum fuisse portum hocce obsidionis tempore tradit.

P. 268, 7. *πέντε*] Tres fuisse Chienses narrat Leonardus, et navale proelium describit. Laonicus etiam lib. 8 adendus.

P. 270, 4. *λίτραι πενταχόσαι*] Hoc per hyperbolam dixit Ducas quingentas etiam uncias aequavisse incredibile est, necum tot libras verum fuerit. fortasse drachmae hic intelligendae sunt, quarum quingentae aequant uncias 62 cum semisse unius, id est libras nostras quatuor, minus se-scuncia.

P. 270, 7. *Πάλδα*] Balthoglum appellat illum Leonardus; cui vitam concessisse Mehemetem procerum precibus flexum: fortunis tamen omnibus honoribusque privatum scribit. Laonicus lib. 8 paulo aliter de Palda, quem Pantoglen

vacat, disserit, et inter proeliandum a suis laesura fuisse P. 269 tradit. Phranzes quoque adeundus lib. 3 cap. 10.

P. 270, 21. προσάττει τοῦ εὐθυδρομηθῆναι] Hoc factum fuisse asserit etiam Leonardus Chiensis, et per stadia 70 terra tractas fuisse biremes. res equidem ardua, et locorum peritis tanto magis difficilis videtur, quod e mari per clivum saxum trahendae fuerunt. Augustinus Iustinianus in Chronicis Genuensibus terra tractas in *aquas dulces* tradit, id est in fluviorum Barbysae et Cydaris ostia, quibus in sinum Ceratinum influunt. Leunclavius lib. 15 transvectionem illam navigiorum terra factam quoque asserit, ut et Laonicus lib. 8 et Phranzes lib. 3 cap. 10. extat apud Zonaram in Basilio Macedone et apud Cedrenum tale tractatarum terra navium ex uno mari in aliud exemplum. Nicetas Ooryphas Saracenos ut imperatos et ex improvise opprimeret, e Cenchrearum portu in sinum Corinthiacum terra traduxit. Zonaras διὰ τοῦ κατὰ Κόρινθον ἰσθμοῦ ταχέως διαγαγὼν τὰς τρεῖς ἐν τῇ ξηρᾷ ἐπιτίθειται τοῖς πολεμίοις, ἀνωσιτί. per *Isthmum Corinthiacum* terra *triremes* celeriter traxit, et ex improvise *hostes* adoritur.

P. 270, 23. τοῦ διπλοῦ κίονος] Uno verbo *Διπλοκίονιον* dicitur, Turcis vero *Betziktachs*, id est *Cumarum Saxum*; quod a Galata ad Pontum Euxinum navigantibus post superatum locum, qui *Ortachioi* appellatur, ad sinistram statim occurrit.

P. 271, 2. φαλαγγίαν] Phalangia ligna sunt, quibus naves dum in terram subducuntur aut in navali repositae stant, fulciuntur. Phranzes adeundus lib. 3 cap. 10.

P. 271, 4. τοῦ ἱεροῦ στομίον] Hoc loco *στόμιον ἱερὸν* iuxta *Διπλακίονιον* collocare videtur Ducas, unde navigia in sinum Ceratinum terra tracta sunt. in quo locorum situ cum Gillio et Leunclavio non consentit, qui *πόμα ἱερὸν* supra castella locant versus Pontum Euxinum, ita vocatum a templo Iovis Urii, quod in Christianae religionis templum a Constantino magno postea commutatum est.

P. 271, 4. καὶ ὅτε ἠβούλετο ἀπολύειν τ' μ'] Hoc bombardarius faciebat, ut certius dirigeret ictum maioris tormenti; quem, ut efficaciorē, ad locum destinatum certo dirigi magis intererat. Laonicus lib. 8 narrat ad latera maioris tormenti duo minora apposita fuisse, ita ut tribus bombardis murus V. 197 quateretur, primo minoribus, maiori deinde, quod lapides trecentarum librarum pondo emittebat.

P. 272, 8. ἦν δὲ τότε κατὰ τὸ εἶδος εὐρηθεῖσα] Quotannis feria 5 quintae septimanae ieiuniorum, cum *μέγας κωνών* ab Andrea Cretensi compositus recitatur, atque etiam vigilia prima in palatio peragebatur, imago B. Mariae Vir-

ginis Hodegetriae a monasterio τῶν ὀδηγῶν in palatium detrebatur. Codinus cap. 12 offic. Cp. ἀπὸ δὲ πρώτης αὐτῶν ἐπιδημοῦσα ἐν τῷ παλατίῳ εἰκὼν τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου τῆς ὀδηγητρίας μένει μέχρι καὶ τῆς μεγάλης κοριακῆς τοῦ Πύσσα. ἤτινα εἰκόνα ἐρχομένην μὲν ἀπαιτῶ ὁ βασιλεὺς ἐν τῇ πύλῃ τοῦ παλατίου αὐλῆς, τῇ δευτέρῃ δὲ ἀπερχομένην προπέμπει μέχρι καὶ τῶν ὑψηλῶν ἐκτός, καὶ γενομένης ἐκεῖσε μνήμης τῶν βασιλέων ὁ βασιλεὺς ἀποστρέφει. *a prima quatuor istarum vigiliarum Sanctissimae Deiparae imago in palatium venit, et usque ad magnam Paschae Dominicam in eo moratur. cui venienti ad portam aulae palatii occurrit imperator. feria vero secunda post Pascha abeuntem deducit ad usque gradus altos exteriores; factaque ibi imperatorum commemoratione imperator revertitur.* de hac Sanctissimae Virginis imagine ad-eundus Gregoras libro 5, qui Michaelem Palaeologum primum urbem, post exactos Latinos, intrasse praecante sancta imagine scribit. lib. 9 Andronicum seniore ante illam orasse, dum ipsius nepos iunior Andronicus ipsum invadit, tuncque in palatio stetit sancta imago extra tempus consuetum, capta siquidem fuit ab Andronico iuniore Cpolis Maii 24, multis post Pascha celebratum diebus. quae etiam huius ultimae P. 270 obsidionis tempore in palatio ad expugnatam urbem mansit. Cantacuzenus quoque lib. 4 cap. 1 narrat Annam imperatricem eiusque filium Iohannem imperatorem orantes ante imaginem SS. Virginis Hodegetriae stetisse, cum ipse Cantacuzenus occupata urbe in palatium penetravit. de illa qui plura volet, adeat Iac. Gretzeri comment. in cap. 12 Curopalatae Codini.

P. 272, 11. ἐν τῇ μονῇ τῆς Χώρας] Huius monasterii hoc loco et pag. 162 mentionem facit Ducas. illud Gregoras lib. 9 cap. penult. a Iustiniano aedificatum, collapsum deinde ab Alexii imp. socru instauratum, tandem a Theodoro Metochita ruinae proximum resectum fuisse lib. 8 scribit. Gregorae interpres vertit Choraе monasterium; quare vero Χώρας appellatum sit nescio. in versione vertimus, tanquam Χώρας hoc loco *regionem* vel *vicum* significaret. sed videtur melius esse, si Choraе monasterium appellum, forte quia in urbis parte, quae Χώρα proprie appellabatur et quae palatio vicina fuisse videtur, constructum esset.

P. 274, 5. ὁ ἐξ τῆς Οὐγγρίας] Ita se res habet. anno 1453, Idibus Februarii, Ladislaus Posthumus Alberti filius Hungariae rex Budam venit; et a Iohanne Hunniade Corvino, qui a Varnensi clade prorex Hungariae fuerat et Hungaricam reipublicam administraverat, arces quam plurimae ei, administrationem regni tunc capessenti, redditae sunt. quod vero Turcorum mala fides suspectos ipsos semper

redderet, Hungariae partes inferiores tuendas Corvinus suscepit: perque multos dies in regia aula versatus, et secum omnibus consiliis communicatis, a Ladislao honorifice dimittitur. sed de pace inter Mehemetem et Corvinum iusta, aut de pacis illius instrumento scripto reddito, missoque ad Mehemetem nuntio, nullum verbum historia Hungarica facit. imo ubi Ladislao regni administrationem suscepit, adversus Turcos Iohanne Capistrano adhortatore Corvinus statim se accinxit.

P. 274, 18. *ὅτι δὲ μετὰ τὴν τρίτην ἤταν*] Quae accidit anno 1448 ad Cossovum campum, seu Merulae.

P. 275, 9. *τοῦ ἀγίου Ρωμανοῦ*] S. Romani porta hodie vocatur a Turcis *Top-capi*, id est tormentorum bellieorum seu bombardarum porta, eo quod machinas illas ad expugnandam urbem contra istam portam praecipue direxerit Mehemetes. stat autem ipsa inter Adrianopolitanam et Novam Turcis *Geni-capi* appellatam.

P. 275, 21. *ἐν τῇ βασιλικῇ πύλῃ*] Haec porta Regia Leunclavio eadem est cum Pulchra.

P. 276, 4. *ἐκδεχόμενος τὴν ὄραν*] Huc referri debent, quae in Legatione Cpolitana Luitprandi Cremonensis episcopi leguntur; quam ipse anno 968 obiit. pro Othonibus Augustis et Adelheida ad Nicephorum Phocam. eius verba talia sunt. *Sed cur exercitum non in Assyrios duxerit, quae-so advertite. habent Graeci et Saraceni libros, quos ὀράσεις seu visiones Danielis vocant, ego autem Sibyllanos; quibus scriptum reperitur, quot annis imperator quisque vivat, quae sint futura eo imperitante tempora, pax an simultas, secundae Saracenorum res an adversae. legitur itaque huius Nicephori temporibus Assyrios Graecis non posse resistere, huncque septennio tantum vivere, post cuius obitum imperatorem isto deteriorem (sed timeo quod inveniri non possit) et magis imbellem debere surgere; cuius temporibus praevalere debent ad eo Assyrii ut in Chalcedoniam usque, quae distat Cpoli haud longe, potestative cuncta debeant obtinere. considerant enim utriusque tempora: una eadem re Graeci animati insequantur, Saraceni desperati non resistunt, tempus expectantes cum et ipsi insequantur, Graeci interim non resistant. hactenus inter Turcos piratas iste mos invaluit, ut librum quendam in pretio habitum et religiose observatum adeant, sortes ex eo ducant, ut olim Homericas et Virgilianas et omnium aestimatione ac religionis opinione praecipue cultas Praenestinas consuluisse veteres novimus. quodsi ex libro pirata faustam sortem duxerit, naves quascunque adgredi haud dubitat nec cunctatur. saepe tamen delusus stultae credulitatis ac P. 271 barbarae superstitionis poenas, praeda ipse factus, fuit. gen-*

tis Turcicae moribus satis congruit, hariolos et Isicos, vel ut Laonicus Zichidas appellat, qui in Mehemetis exercitu plures erant, tempus commodum urbi expugnandae indicasse: sic enim spes obsidentibus iniecta urbe potiundi, auctique ad coeptum perficiendum animi.

P. 276, 5. *ὁ δὲ βασιλεὺς ἰδὼν τὰ τείχη*] Notant historiici Saraceni a gente sua Cpolim saepius obsessam fuisse. primo imperante Constante Heraclii nepote, anno eius 13, Christi 654; tuncque totus ager Cpolitanus direptus fuit. secundo Constantini Pogonati anno 5, Christi 672. tertio Leone Isaurio imperante anno Christi 717. quarto Constantini Copronymi temporibus, anno Christi 743. verum huius obsidionis quartae gloriam totam falso sibi arrogat, suisque auspiciis bellum gestum fuisse praedicant, iuxta Graecos siquidem sic se res habet. dum Ardavasdam usurpatorem Copronymus bello petit et imperium recuperare conatur, Cpolim obsidet ac capit anno praedicto 743. quinto obsessa fuit eiusdem Copronymi anno 24, Christi 764. sexto tandem anno quarto Leonis Copronymi F. Irenes mariti, qui fuit annus Christi 779. anno praeterea Christi 798, regnante Irene, Saraceni in Thraciam penetrant et ad suburbia Cpoleos omnia depraedantur. postea anno 821 a servo quodam fugitivo Thoma, qui ad Saracenos transfugerat fidemque Christianam eiuraverat, Cpolis obsessa fuit, anno quoque 914 Bulgari urbem obsidione cinxerunt. a Gallis et Venetis anno 1304 obsessa ac expugnata fuit. eam quoque Moratos II per trimestre tempus obsedit, et tandem anno 1453 a Mehemete II expugnatur, qui tormentis aeneis, quae anteriora saecula ignorabant, muros quassavit ac diruit.

P. 276, 12. *στέλλας πρέσβεις*] Laonicus lib. 8 narrat Mehemetem legatum ad obsessos misisse Ismailem Spentiaris F., ut eos ad deditioem hortaretur, vel potius ut urbis statum exploraret. ad illum vero Graecos respondisse nullo modo se dedituros, sed extrema, ut urbem tuerentur, passuros.

V. 198 P. 277, 1. *ταῦτα ὁ βασιλεὺς ἀκούσας*] Leunclavius lib. 15 contrarium ex historia Turcorum refert, Constantinum scilicet et Chir Lucam de deditioe facienda cogitasse, nisi Italorum auctoritate et factione, qui ei nusquam consensuri erant, ab hoc proposito retracti fuissent.

P. 277, 9. *τότε ὁ Λόγγος Ἰουστινιανός*] Huius coepti meminerunt Laonicus lib. 8, Leonardus Chiensis et Phranzes lib. 3 c. 11. de nave Genuensi a Turcis demersa idem Phranzes capite 12 disserit, sed a nostro in quibusdam dissentit.

P. 279, 11. *κατασκευάσει καὶ γέφυραν*] Leonardus Chien-

sis, Laonicus lib. 8, Leunclavius lib. 15, Phranzes lib. 3 cap. 10 adeundi.

P. 279, 20. Cap. 39. Ἀπαρτίσας εὖν τὰ πάντα] Capite proximo diximus quisnam fuerit ille legatus, et quo animo a Mehemete fuerit missus. praeter Laonicum adeundi Leonardus Chiensis, atque etiam Paulus Maurocenus Historiae Venetae libro 24.

P. 280, 14. καὶ ἀπόκοπον καὶ τοὺς φόρους] Non conveniunt de huius tributi solutione Ducas et Laonicus. ille quippe Constantinum inducit quamlibet vectigalis annui summam pollicitum, quantam Mehemetes imperaret; quod hunc respuisse supra narravit. Laonicus vero decem myriadas nummorum tributi nomine sibi solvi Mehemetem petiisse scribit.

P. 281, 7. τὴν μιὰν αὐτῶν φωνήν] Intelligit voces illas *Alla-hu*, id est *deus est*, et illas *Alla-hu-ekber*, id est *deus magnus est*. quas quidem Ducas *μιὰν φωνήν* appellat, quia a pollutis impiorum labiis, dei nomen contra ipsum eiusque ecclesiam usurpantibus, pronuntiat.

P. 282, 14. ἐκαλεῖτο ποτὲ Κερκοπόρτα] De illa ne verbum quidem faciunt Gyllius et Leunclavius, videnda sunt quae supra cap. 37 attulimus, ubi de Xyloporta mentio habetur.

P. 282, 21. ἀπὸ τῆς Ξυλοπόρτης ἄχρι τῆς πλατείας] Hagio-bazari, vulgo Ai-vazari appellatur his temporibus; vicina est Occidentali urbis anguli. verum differt a porta Xylocerco appellata. haec quippe Xyloporta semper aperta fuit: at Xylocercos etiam Cantacuzeni temporibus, huiusque etiam obsidionis clausa erat. Platea Cynego vicina est.

P. 282, 23. ἀπὸ τῆς ὀρειᾶς πύλης] Pulchra porta appellabatur, quae hodie *Bacze-capi*, id est *horti porta*, vocatur, vel *Cifut-capi*, quod magna frequentia portae illius proximi vici ab Hebraeis habitentur, qui per contumeliam *Cifut* appellantur.

P. 283, 1. τὸν Μεγαδημήτριον] Arx illa fuit in promontorio quod Bosphorus Thracius et sinus Ceratinus ambiunt; in quo hodie Sultani Saraium aedificatum cernitur.

P. 283, 2. τὴν ἐν τῇ μονῇ τῆς ὀδηγητρίας] Ex hoc loco et superiori cap. 11 colligere licet monasterium τῶν ὀδηγῶν non longe fuisse dissitum a muris Bosphoro obiectis.

P. 283, 4. ἄχρι τοῦ Βλάγκα] Non longe distat hic locus ab arce Heptapyrgo, *Iedi-cula* Turcice dicta.

P. 288, 2. Ἀζαπίδες] Haec vox proprie significat pedites; et Genitzeri eo nomine appellari possunt, quod pedites etiam sint.

P. 288, 15. ὁ Μαΐος φέρων εἴκοσι ἑννέα] Capta fuit Cpolis anno 1455, Maii 29, ut Phranzes quoque et Leonardus, qui obsidionem toleravere, testantur; quare nulli chronologi contra horum auctoritatem audiendi sunt. annus Hegirae 857 tunc agebatur, et Tziumadi-evel dies 20. coeperet autem annus ille Iannarii die 12 1455. fuerunt itaque initia mensium, Muharam Ianuarii 12, Seplier Februarii 11, Rehiul-evel Martii 12, Rehiul-Achir Aprilis 11, Tziumad-evel Maii 10, cuius proinde mensis dies 29 fuit Tziumad-evel dies 20.

Qui conferre volet Ducae narrationem de expugnata Cpoli cum aliorum narrationibus, adeat Leonardum Chiensem cum Philippi Loniceri historia editum; Laonicum lib. 8, Phranzen, qui accurate omnia, quae ad urbis obsidionem pertinent, complexus est lib. 5 a cap. 12 ad 19. Iustinianus porro apud plerosque male audit, et propter obmissam mari propugnationem accepto levi tantum vulnere ignaviae accusatur. errorem etiam gravem admissum ab ipso notant, quod loco, cui praecerat, decedens nullum qui imperaret substituit. in insula Chio inglorius postea obiit, ut tradit Petrus Bizarus Historiae S. P. Q. Genuensis lib. 12. Augustinus Iustinianus in Annalibus et Folieta lib. 10 vulnus letale ipsum accepisse scribunt.

P. 289, 1. τοὺς μέρει τοῦ Ταύρου] Tauri regio est illa, in qua Sultani Baiazitae meschita et balnea aedificata sunt.

P. 289, 18. ἄκρι τοῦ κίονος τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου] Eadem est cum columna Crucis; hodie *columna cremata* appellatur, quod incendiis tota deformata sit.

P. 293, 20. Μάρτυρος Θεοδοσίας] Templum illius sanctae in ea parte quae *Casan Bassa* hodie appellatur, ultra sinum Ceratinum sita, Galatae adiacente; in meschitam postea conversum est. at quomodo potuerunt sinum transire, cum Turci omnia littora compleverint?

P. 293 P. 298, 7. Cap. 40. τότε καὶ ὁ Τύραννος] Phranzes videtur nostro consentire cap. 18 lib. 3, et eo ipso captae urbis die illam ingressum esse Mehemetem affirmare. alii, inter quos Leonardus et Bizarus, tertio ab urbe capta die intrasse illam asserunt.

P. 298, 25. αὐτὸς δὲ κελύσας ἕνα] In templo S. Sophiae recitatas ab Imame seu doctore Hutbeas preces, die Veneris expugnationem urbis sequenti, qui fuit Iunii dies primus, tradit Leunclavius l. 15. *primo post urbem captam Veneris die celebratum ad Aiam Sophiam (sic Turci scribunt), hoc est ad Hagiam seu Sanctam Sophiam, festum fuit longe maximum; conceptaeque preces Hutbeae Sultani Muhamedis*

nomine, pro ipsius tam incolumitate, quam prosperitate ritu veteri, quo Turci ~~unq~~ omnia fausta principibus optare solent.

P. 300, 1. *μη φοβου*] Phranzes lib. 3 cap. 14 Halilem Bassam consilium Mehemetis patefecisse obsessis et animum ipsis addidisse narrat.

P. 300, 4. *ει ο βασιλευς απεδρα*] Phranzes lib. 3 c. 18 agnatum imperatorem ex calceis purpureis aquilisque in eis depictis scribit, qualibus uti imperatores consueverant.

P. 300, 18. *του Αυγουστειου*] Forum Augustium non longe a S. Sophia aedificatum, et in quo columna a Iustiniano erecta fuit, suaque statua equestris ei imposita. Proprius de aedificiis Iustiniani sermone 1.

P. 301, 20. *τον δε Μεγαδουκα*] Dissentiunt a se invicem Ducas et Phranzes in iis quae ad Magnum ducem Lucam Notaram pertinent. hic equidem inimicum et infensum nimis ei se profitetur. Laonicus ad nostri Ducae sensum magis accedit.

P. 306, 12. Cap. 41. Hoc capite Ducas monodiam in captam desolatamque urbem, Nicetam Acominatum Choniam imitatus, scripsit.

P. 312, 9. Cap. 42. *Σακκον αρχιερατικον*] Id est vestem sacerdotalem, quae ad modum sacci consuta est, extumque capiti et manibus praebet, eamque superiniectam induunt. solis patriarchis saccus competit, quem tribus anni V. 199 diebus, Paschate Pentecoste et Natali, gestant.

P. 312, 10. *επιτραχην*] Patriarcharum et archidiaconorum gestamen; *αμνοι χρυσοϋφαντοι* sunt panni, in quibus agnorum figura et imago, qua Iesus Christus dominus noster vere agnus dei significatur, acu depicta est.

P. 313, 16. *και επαρχον καταστησας*] Leunclavius hunc quoque Suleimanem-begum appellat, et Subassam a Mehemete Cpoli captae praepositum narrat.

P. 313, 17. *και τον μεγα ναον*] Hoc factum Iunii die 1, feria 6, seu die Veneris, ut ad cap. 40 ex Leunclavio adnotavimus, ita ut prius S. Sophia in Meschitam transmutata ritui suo consecraverit quam Galatam intraverit.

P. 314, 13. *απελογισατο ον πρωτων*] Iacobus Bosius Hist. milit. Hierosolymit. lib. 7 post captam urbem, anno 1453, Chios Lesbios Servios Trapezuntinos et Caffatinos vegetiles factos esse narrat.

P. 314, 13. *τη προσει της Σερβιας*] Leunclavius asserit lib. 15 eadem aestate qua capta est urbs, Mehemetem in Serviam exercitum duxisse, et anno sequente arcem Novabardem occupavisse.

P. 315, 14. *ως ο τοπος ον δεσποζεις*] Nescio quod ius P. 274 in Servia se habere iactabat Mehemetes, qui maternum ge-

nus a Vulcoviczio non ducebat: Maria enim Georgii filia natus non erat Mehemetes, sed ancilla videnda quae supra ad cap. 50 diximus. hinc colligere possumus quam noxia ac pestilens sit arta nimis societas cum gente Turcorum, qui ex tali contracto matrimonio ius sibi acquisitum iactabant. affinitas ac foedera illa procul fugienda erant, Christianis praecipue, qui in certam perniciem illis trahebantur. pacem tamen ac societatem, quales cum ceteris intercedunt Christianis, cum illis inire et pacisci licitum et commerciis tractandis utile atque commodum. fas etiam adversus usurpatoris iniustam invasionem illos obicere; nec aequitatis studiosus regem aut rempublicam, qui repugnando impar adversus potentio-rem invadentem hostem auxilia inde sibi paraverit, merito reprehendere potest. peccat qui aggrediendo adversarium adigit ad tales protectores et adiutores confugere et viam iis ad nostras provincias occupandas sternere: quidquid enim uni perit principi Christiano, omnibus perit.